
 1 

 

 

C O M U N E   D I   S A N G I N E T O 
( Provincia di Cosenza ) 

U F F I C I O   T E C N I C O 
Tel. 0982 970659 

E-mail: uff.tecnicosangineto@tiscali.it 
areatecnica.sangineto@pec.it 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - SETTORE TECNICO 

 
 

Reg. Det. Uff. Tec. n. 3081 

Data: 19.06.2024                                          

Registro Generale n. 261 

Anno 2024 
 
 
OGGETTO: “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 2, LETTERA A) DEL 

DPCM - 30 SETTEMBRE 2021” - Fondo di sostegno ai comuni marginali - Approvazione 
bando pubblico con relativi allegati 

^^^^^^^^^^^^^^ 

         L’anno duemilaventiquattro, il giorno 19 del mese di Giugno nella sede dello Ufficio Tecnico 
del Comune di Sangineto, la sottoscritta Responsabile del Servizio Tecnico, nominato con Decreto 
Sindacale n. 650 del 02 febbraio 2022 ha adottato la seguente 

D E T E R M I N A Z I O N E 
PREMESSO che 

- è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 14 dicembre 2021 il Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che ripartisce il Fondo di sostegno ai comuni 
marginali per gli anni 2021-2023;  

- detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti 
carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e 
alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le 
aree interne;  

- il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati 
per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di 
spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente 
elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente; 

ATTESO che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate per tre categorie di 
interventi:  

- adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per l’apertura 
di attività commerciali, artigianali o professionali;  

- concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;  
- concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei 

comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e ristrutturazione 
dell’immobile nel limite di C. 5.000,00 a beneficiario; 

mailto:uff.tecnicosangineto@tiscali.it
mailto:areatecnica.sangineto@pec.it


 2 

CONSIDERATO che il Comune di Sangineto rientra tra i comuni marginali e ha ricevuto un contributo 
per il triennio 2021-2023 pari ad € 105.718,88 euro ripartito in tre annualità; 

- 35.239,62 anno 2021  
- 35.239,62 anno 2022  
- 35.239,62 anno 2023 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 45 del 14.06.2024 con cui è stato espresso l’indirizzo al 
Responsabile del Settore Tecnico di aprovvedere all’espletamento di tutte le procedure 
amministrative necessarie per attribuire con bando pubblico, entro il 30.06.2024, le somme 
assegnate all’ente agli interventi di cui all’art. 2 lett. a) del DPCM 30.09.2021, individuando ex se il 
bene immobile appartenente al patrimonio disponibile da assegnare in comodato gratuito per 
cinque anni che sia più confacente alle esigenze di valorizzazione e tutela del patrimonio 
comunale, oltre che di rilancio economico delle aree marginali nei tempi dettati dal DPCM; 
RITENUTO dunque provvedere alla predisposizione del Bando pubblico per la concessione di 
contributi a fondo perduto di cui al DPCM 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 
dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli 
anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti 
carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 
attività economiche; 
VISTO lo schema di Bando e lo schema di domanda allegati alla presente determinazione per 
formarne parte integrante e sostanziale;  
RITENUTO opportuno approvare lo schema di Bando e lo schema di domanda avente ad oggetto:  
“BANDO CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 2, LETTERA A) DEL DPCM - 30 
SETTEMBRE 2021- Adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da 
concedere in comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, per l’apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla 
dichiarazione di inizio attività : 
Alloggio E1 sito in via Don Luigi Sturzo, composto da laboratorio, wc e spazio espositivo al 
piano terra,  al piano 1° e 2°, superficie utile di mq 69,50, con soggiorno, cucina, 2 camere e 2 
wc - adeguato per 3 persone. 
NCEU foglio 16, particella 243 - Sub 1, piano T, Cat. C/3, cons. 32 mq - Sub 2, piano 1 e 2, Cat. 
A/5 consistenza 4,5 vani, superficie catastale 112 mq 
Alloggio E2  sito in via Sottolefinestre, composto da bottega, laboratorio e wc al piano terra 
e 1°,  residenza al piano 2°, superficie utile di mq 55,50,  con soggiorno/cucina, 2 camere e 2 
wc - adeguato per 1-2 persone. 
NCEU foglio 16, particella 436 - Sub 6, Cat. C/3, cons. 28 mq - Sub 7, Cat. A/5 consistenza 4 
vani, superficie catastale 95 mq 
Alloggio E3 sito in via Don Luigi Sturzo e San Vincenzo, composto da bottega, laboratori e 
deposito al piano seminterrato e terra,  al piano 1° e 2°, superficie utile di mq 78,70, con 
soggiorno/cucina, camera e 2 wc - adeguato per 4 persone. 
NCEU foglio 16, particella 228 - Sub 1, Cat. C/3, cons. 66 mq - Sub 2, Cat. A/3 consistenza 3,5 
vani, superficie catastale 116 mq 
 
CONSIDERATO che sarà necessario presentare apposita domanda a valere sull’avviso di bando 
prima detto;  
DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 



 3 

visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE, DARE ATTO ED APPROVARE quanto rappresentato in premessa per fare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI APPROVARE l’unito schema di Bando per la concessione di contributi a fondo perduto di cui al 
DPCM 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale 
n.296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 e relativo 
allegato A)- domanda di partecipazione;  

DI PROCEDERE alla pubblicazione dei contenuti del presente deliberato sull’apposita sezione del sito 
internet istituzionale “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 150/2009, come modificato 
dal D. Lgs. n. 33/2013; 

DI RIMANDARE a successivo atto gli adempimenti contabili consequenziali releativi alla procedura in 
parola; 

DI RENDERE NOTO che a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è l’Ing. Giuliana Rosalia CANGELOSI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo pec (areatecnica.sangineto@pec.it); 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 
147 bis c.1 del TUEL, la regolarità tecnica del presente atto in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione: 

- al Sindaco, per le funzioni di cui all’ art. 50, comma 2, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- al Segretario Comunale, ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 2, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

- al Responsabile dell‘ Ufficio Finanziario; 

- all'Albo Pretorio, ai sensi dell’ art. 124, comma 2, del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
TUTELA: ai sensi dell’art. 3, 4° comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, gli interessati possono presentare ricorso contro questo 
atto al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria o al Presidente della Repubblica, nei modi ed alle condizioni 
specificamente previsti dalla legge in relazione all’uno ed all’altro ricorso. Il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale deve 
essere presentato entro 60 giorni; il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

Letta, confermata e sottoscritta. 
 

Il Responsabile del Servizio  

 (Ing. Giuliana Rosalia CANGELOSI) 

 

 

 



 4 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera 
a) punto 2 del D.L. 78/2009).  
Sangineto, lì 19.06.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
( Ing. Giuliana Rosalia CANGELOSI ) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 

rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 
Sangineto, lì __________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
( Dott.ssa Romina De Luca ) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

     

     

 

Sangineto, lì __________ 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 ( Dott.ssa Romina De Luca ) 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
La presente determinazione vieni oggi affissa all’Albo Pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi (N. ______Albo Pretorio). 

 
Sangineto, lì __________ 

Il Responsabile della pubblicazione 
del Comune di Sangineto (CS) 

____________________________________ 



 5 

 

 


